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1. Úvod

V České republice je za rok 2019 evidováno celkem 107 572 dopravních nehod, při nichž

bylo usmrceno 547 lidí. Ve více než 17 tisících případech bylo příčinou nehody pochybení

řidiče během řízení motorového vozidla. [1]

Mezi příčinami dopravních nehod, především těch s následky na zdraví a životech, je na

prvním místě nedodržování silničních předpisů, následované pochybením řidiče při ovládání

vozidla. Za většinou pochybení řidičů motorových vozidel stojí nepozornost, nedodržení

bezpečné vzdálenosti či nepřizpůsobení rychlosti povaze a stavu vozovky. [2]

Nejohroženější skupinou motoristů jsou řidiči jednostopých vozidel. Na 100 000

registrovaných motocyklů připadá průměrně šestkrát více nehod než u stejného počtu

automobilů. [3] Následky nehod jsou také pro motocyklisty daleko vážnější. Při srážce či

nárazu má motocyklista téměř třicetkrát menší šanci na přežití než osádka automobilu. [4]

Obr. 1: Mnoha vážným nehodám předchází nepozornost [5]

Při použití vhodného asistenčního systému, informujícího motocyklisty o hrozícím

nebezpečí, by mohlo být dosaženo snížení počtu dopravních nehod s fatálními následky.

Tato diplomová práce se zabývá vývojem jednoduchého asistenčního systému,

využívajícího informace z kamery a senzorů, umístěných na motocyklu. Získané informace

jsou zpracovány a následně vizuálně předány řidiči motocyklu prostřednictvím průhledového

displeje.
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1.1. Podpůrné a autonomní systémy u silničních vozidel

Historie autonomního řízení motorových vozidel sahá až do roku 1939. Na newyorském

veletrhu Futurama byl v roce 1939 firmou General Motors představen koncept prvního vozu,

schopného sledovat předem určenou dráhu. V roce 1977 byly učiněny pokusy se snímáním

okolí vozu pomocí kamer. [6] V roce 1991 si firma General Motors nechala patentovat systém

adaptivního tempomatu. [7] Mezi lety 1987 a 1995 proběhl dosud největší jednorázový

projekt vývoje autonomních vozidel, projekt Eureka Prometheus. Rozpočet projektu byl téměř

tři čtvrtě miliardy euro a jeho výstupem byl první vůz, schopný alespoň částečného

autonomního pohybu po veřejných komunikacích (průměrná vzdálenost mezi nutnými zásahy

řidiče do řízení činila 9 km). [8, 9]

Obr. 2: Mercedes S-Class z projektu Eureka Prometheus [9]

Od té doby probíhá ve většině světových automobilek vývoj autonomních či asistenčních

systémů, snažících se buď úplně, či alespoň částečně usnadnit řidiči ovládání vozu a zároveň

učinit jízdu bezpečnější. Vývojáři těchto systémů brzy pochopili, že autonomní či asistenční

systém nemusí být nutně pouze doménou dvoustopých vozidel. Postupně se asistenční

a autonomní technologie začaly objevovat i v oblasti motocyklů.

1.2. Autonomní řízení u jednostopých vozidel

Vytvoření systému autonomního řízení motocyklu představuje mnohem složitější

problém, protože poloha těžiště motocyklu se během jízdy mění výrazněji než u automobilu.

Motocykl je navíc přirozeně nestabilní a aktivní spoluúčast řidiče na řízení je mnohem větší

(řidič nakláněním svého těla mění těžiště soustavy „řidič-motocykl“ a tím napomáhá

projíždění zatáček).

Roli hraje i omezený prostor pro senzorické i akční členy, kterých je více, než

u autonomního vozu (senzory náklonu, složitější tzv. „ride by wire“ řízení, technologie pro

automatické vyvažování motocyklu apod.) Autonomní motocykly v neposlední řadě tvoří

mnohem menší tržní segment než autonomní automobily. Je to jednak z důvodu nižší

praktičnosti takového systému a především z důvodu snížení atraktivity jízdy na takovém

motocyklu (velká část motocyklistů si pořizuje stroj nejen k vlastní přepravě, ale zejména

kvůli požitku z ovládání stroje). [10]
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Proto se u jednostopých vozidel mnohem více uplatňují nižší stupně autonomie ve formě

jízdních asistentů řidiče, nezasahujících přímo do řízení. Zde jsou uvedeny některé zajímavé

a perspektivní systémy, které jsou však často jen ve fázi konceptu či vývoje.

Obr. 3: Prvky autonomního řízení motocyklu [10]

1.2.1. MoNa

Systém MoNa byl vyvíjen studenty na univerzitě v Salzburgu. Pomáhá řidiči motocyklu

v navigaci v silničním provozu, aniž by odpoutával jeho pozornost od řízení. Běžná navigace

řidičů motocyklu spočívá v mobilním telefonu, upevněném na přístrojové desce. Řidič musí

při jízdě dělit pozornost mezi sledováním provozu na pozemní komunikaci a sledováním

displeje. Systém MoNa komunikuje s mobilní navigací. Řidič je směrově navigován pomocí

šipek, zobrazovaných v jeho zorném poli pomocí průhledového displeje. Ačkoliv studenti

představili funkční prototyp, od roku 2017 neposkytli žádné nové informace o výrobě a tak je

další vývoj systému nejistý a projekt se jeví jako neaktivní. [11, 12]

Obr. 4: Systém MoNa [12]
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1.2.2. Energica E2R

Italský výrobce motocyklů Energica má dlouholetou zkušenost v oblasti elektrických

motocyklů a je držitelem řady patentů. V současné době vyvíjí ve spolupráci s univerzitou

v německém Saarbrückenu systém E2R, který monitoruje prostor okolo motocyklu a asistuje

řidiči motocyklu při manévrování v silničním provozu. Systém zahrnuje asistenta mrtvého

úhlu a upozornění na blížící se vozidla. Záměrem projektu je, aby asistent pomáhal řidiči

v rozhodování, týkajícího se vhodného načasování složitých manévrů v silničním provozu.

Systém by se měl stát součástí výbavy top modelu Energica Ego. Způsob předávání informací

řidiči prozatím nebyl představen. [13, 14]

Obr. 5: Energica Ego [15]

1.2.3. Bosch ARAS

Systém vyvíjený společností Bosch navazuje na systémy ABS a MSC, vyvinuté stejnou

společností. Systém „Bosch Advanced Rider Assistance System“ zahrnuje adaptivní

tempomat, systém varování před kolizí s vpředu jedoucím vozidlem a systém detekce jízdních

pruhů. Dle studie „Bosch Accident Research“ z roku 2018 lze takto předejít jedné ze sedmi

nehod motocyklu. [16]

Obr. 6: Uspořádání ARAS systému fy Bosch [16]
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1.2.4. Samsung Smart Windshield

Společnost Samsung představila v roce 2016 ve spolupráci s firmou Yamaha větrný štít

„Samsung Smart Windshield“, vybavený ve spodní části průhledovým displejem. Štít je

propojený s mobilním telefonem prostřednictvím technologie WiFi. Zobrazuje informace

z navigace, rychlost a zároveň i mobilní notifikace. Filozofií fy Samsung je nerozptylovat

řidiče motocyklu zobrazováním informací přímo do jeho zorného pole prostřednictvím HUD

v rovině očí a zároveň rozšířit možnosti portfolio zobrazovaných informací. [17, 18]

Obr. 7: Samsung Smart Windshield [17]

1.2.5. NUVIZ HUD set

Řešení asistenčního systému od firmy NUVIZ je již nabízeno na trhu. Set lze zakoupit za

částku cca 20 000 Kč. Součástmi setu jsou HUD, zobrazující informace a ovládací člen.

Systém může kromě údajů o provozu také zobrazovat základní notifikace z mobilního

telefonu. Zobrazovací jednotka HUD, skládající se z držáku, výpočetní jednotky

a kamerového systému, se k přilbě připevňuje lepením. Kamerový systém může fungovat

i jako bezpečnostní kamera. Zařízení je ovládáno pomocí mobilní aplikace nebo ovladačem,

umístěným na řidítkách. [19, 20]

Obr. 8: NUVIZ HUD [20]
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1.3. Stupně autonomie silničních vozidel

V závislosti na tom, nakolik je řidiči libovolného motorového vozidla umožněno během

řízení omezit svoji pozornost, se dělí autonomie řízení na 5 úrovní – od nulové automatizace,

kdy je řidičova percepce okolí pouze doplňována informačními systémy, až po plně

autonomní řízení, kdy se řidič stává pasažérem a na řízení vozidla se nepodílí.

1.3.1. Úroveň „0“: Žádná autonomie

Při úrovni „0“ autonomního řízení se musí řidič plně věnovat řízení. Systém nikterak

nezasahuje do ovládání vozidla, pouze řidiče informuje pomocí instalovaných senzorů


[…]


VÝSTRIKˇ

PLA
VÝSTRIK
PLA

ˇ

VÝSTRIK
PLA

ˇ

VÝSTRIK
PLA
VÝSTRIK
PLA
VÝSTRIK

PLA
VÝSTRIK
PLA

VÝSTRIK
PLA

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

0,06

0,18

0,08

0,02

0,12

0,02

0,01

0,03

0,01

0,27

0,15

0,03

0,04

SENZORICKÁ JEDNOTKA

DP-M-2021-01

1

NOSNÝ ELEMENT 1

NOSNÝ ELEMENT 2
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Druh dokumentu
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Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY
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STROJU

Hmotn.
(kg) J. Množ.Císlo

polož.

Název - oznacení

Císlo výkresu - oznacení normy

Polotovar

Materiál

17

18

19

20

21

32

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

1

1

1

3 4

VÁCLAV MAŠEK
20. 05. 2021

4

6

6

4

4

4

POWER BANKA
1

KAMERA
WAVESHARE RPI IR-CUT

LIDAR
TERARANGER EVO 60M
GPS SENZOR

INERCIÁLNÍ SENZOR

NEO 6-M

MPU-6050
1

1

1

1

TRU COMPONENTS TC-R13

RASPBERRY PI 3B+

CHLADIC RASPBERRYˇ

TLACÍTKO

ADATA AT10000

MATICE M6

ŠROUB M6x30

DIN 934

DIN 934

DIN 934

MATICE M3

MATICE M2

ŠROUB M3x6

8

8

ŠROUB M2x12
DIN ISO 4762

DIN ISO 4762

DIN ISO 4762

BN 82428
ŠROUB M2x6

BN 82428
ŠROUB M3x6

DP-M-2021-01

SENZORICKÁ JEDNOTKA

ˇ
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Polotovar

Materiál

33

34

35

36

37
ŠROUB M3x8
BN 82428

4

ŠROUB M4x10
BN 82428 4

DP-M-2021-01

SENZORICKÁ JEDNOTKA
VÁCLAV MAŠEK
20. 05. 2021

4 4

ŠROUB M4x8

BN 82428
4

2
BN 82428

BN 82428 4
ŠROUB M2,5x6

ŠROUB M3,5x8

Ra 3,2
0,1 0,2

mK

A3

1 1

VÁCLAV MAŠEK

20. 05. 2021

1:2

0,12

PLA

PREDNÍ KRYT SENZ. JED.

DP-M-2021-01-4

NEKÓTOVANÉ RÁDIUSY R=1 mm

NEKÓTOVANÉ RÁDIUSY R=0,5 mm

Ra 3,2

mK

A3

1:1

0,18

0,20,1

PLA

VÁCLAV MAŠEK

20. 05. 2021

1 1
DP-M-2021-01-11

ADAPTÉR SENZ. JED.

1:2 A3

1 3

VÁCLAV MAŠEK

20. 05. 2021 ZOBRAZOVACÍ JEDNOTKA

DP-M-2021-02

0,52
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DP-M-2021-02
32

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

VÁCLAV MAŠEK
20.05. 2021

MONTÁŽ ZOBR. JED. 1

MONTÁŽ ZOBR. JED. 2

TELO ZOBR. JED. SPODNÍ

TELO ZOBR. JED. VRCHNÍ

ESP 32

TLACÍTKO

POWER BANKA

TRU COMPONENTS TC-R13

ELOOP ULTRASLIM E30

ˇ

ˇ

1

8

8

4

4

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

DP-M-2021-02-02

ˇSLUCOVAC

°

DP-M-2021-02-01

MONTÁŽ DISPLEJU

DP-M-2021-02-05

DP-M-2021-02-03

DP-M-2021-02-04

ˇ ˇ

TFT DISPLEJ 1.3 ″

ŠROUB M1,6x6

MATICE M1,6
DIN 934

DIN 934
MATICE M4

ˇ

Ø 1mm

0,03

0,04

0,01

0,01

TESNENÍ

0,21

DIN ISO 4762

BN 82428

0,12

VÝSTRIK
PLA

VÝSTRIK

PLA

PLA

PLA

VÝSTRIK
PC

VÝSTRIK
PLA

ˇ

VÝSTRIKˇ

ˇ

VÝSTRIKˇ

ˇ

ŠROUB M2,2x8

ZOBRAZOVACÍ JEDNOTKA

ˇ

DP-M-2021-02-05

ˇ

ZÁSLEPKA M12

SEZNAM POLOŽEK
Druh dokumentu

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu
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Materiál

33

17

18

19

VÁCLAV MAŠEK

20 4

4

4

4
MATICE M3
DIN 934

ŠROUB M3x5
DIN ISO 4762

BN 82428
ŠROUB M4x10
DIN ISO 4762

DP-M-2021-02

ŠROUB M3x16

20. 05. 2021 ZOBRAZOVACÍ JEDNOTKA

Ra 3,2

1:1

0,03

mK

A3PLA

1 1

VÁCLAV MAŠEK

20. 05. 2021

0,20,1

MONTÁŽ ZOBR. JED 1

DP-M-2021-02-1

NEKÓTOVANÉ RÁDIUSY R=1 mm

.

Ra 3,2
0,1 0,2 2:1

0,04

PLA

VÁCLAV MAŠEK

20. 05. 2021

1 1

mK

A3

MONTÁŽ ZOBR. JED. 2

DP-M-2021-02-2

NEKÓTOVANÉ RÁDIUSY R=1 mm
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