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Zkratky, tab a obr. Rozsáhlé a detailní
Citace OK
1 Úvod – rešerše stávajících systémů a definice stupňu autonomního řízení
2 specifikace požadavků: - asistent motocyklisty pro zvýšení bezpečnosti účastníků provozu
3 Koncepční řešení – varianty a hodnocení. Málo zdůvodněný výběr finální varianty. Hodnocení dost podobné

Zásady konstrukce plastových dílů pro vstřikování
Proč Rabspery?
Otřesy sensorů a počítače?
Budící frekvence spalovacího motoru není uvažována v modálce. Pro 6000 ot/min je 100Hz!
Nevhodně zvolený materiál pro vstřikování a sériovou výrobu – deformace teplem od 65°C
Indikace vybití baterií?
Jednobodové měření laserem – nastavení sensoru? Jízda z kopce, do kopce, zrychování
OK – další kroky pro vývoj zařízení.
Závěr trochu utnutý. Jen popsané jednotlivé části. Vlastní práce autora není optimální.
Závěr je pouze shrnutí obsahu bez zhodnocení požadavků a dosažení cílů.
Výkresy – prototyp? Určite ne jako výkresy pro vstřikované plasty. Postrádá funkční kotovaní. Měřítko není správně uvedené v razítku. Drsnost povrchu není značena

Technologie pro plastové díly – neodpovídá zásadám pro konstrukci plastových vstřikovaných dílů. Není dodrženo ani základní pravidlo pro tloušťku stěny.

Jakými konkrétními způsoby může navržené zařízení přispět ke zvýšení bezpečnosti účastníků silničního provozu, jak je deklarováno v cílech DP?
Jaké informace a v jakém rozsahu budou poskytnuty řidiči prostřednictvím zobrazovací jednotky?

Cílem DP je návrh asistenčního systému pro řidiče motocyklu za účelem zvýšení bezpečnosti účastníků silničního provozu. Po stručném uvedení do problematiky asistenčních systémů a jejich rešerše přistupuje autor k návrhu vlastní asistenční jednotky. Na základě několika analýz možných variant je zvolena koncepce systémů a vybrány jednotlivé prvky zařízení. Hodnocení variant je správně doplněno odůvodněním pro výběr zvolené varianty. Autor využívá množství citací a odkazů na zdroje, bohužel někdy na úkor podílu vlastní práce.
Jazyková úroveň práce a vyjadřovací schopnosti autora jsou dobré. Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny. Konstrukční návrh zařízení je podpořen řadou výpočtů, kterými autor ověřuje návrh a správnou funkci systémů. Uvedená modální analýza neuvažuje jako zdroj buzení spalovaní motor motocyklu, který by posunul bezpečné frekvence mnohem výše.
[bookmark: _GoBack]Konstrukčními návrhu obou hlavních části (sensorické a zobrazovací) je věnována podstatná část DP. Autor se při návrhu zaměřuje i na detaily konstrukce jako je nastavení úhlu jednotky sensorů, chlazení řídící jednotky a odlučování vzdušné vlhkosti. Pro lepší představu konstrukce jednotlivých dílů na obrázcích 3D modelů by bylo vhodné díly obarvit nebo použít rozstřel sestavy. Většina dílů prototypu je koncipována pro technologii výroby 3D tiskem a tomu odpovídá i vhodný výběr materiálu PLA. Navržené díly nesplňují technologické požadavky na vstřikované plastové díly, ačkoliv chce autor tuto technologii využít pro sériovou výrobu. Navržený materiál PLA pro sérii není z důvodu nízké tepelné odolnosti pro díly vystavené slunečnímu záření vhodný. Provedení výkresů nekoresponduje se zvolenou technologií výroby a postrádá funkční kótování.
V závěru autor pouze shrnuje obsah DP a nehodnotí splnění požadavků. V poslední kapitole je autorem naznačen další postup pro realizaci zařízení, který obsahuje řadu správných a logických kroků pro dosažení cíle.
Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou.
Dotazy: Jaké informace a v jakém rozsahu budou poskytovány řidiče prostřednictvím zobrazovací jednotky?